da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 48, inciso II, da Constituição 
Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2020/481129,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
6.832,83 (seis mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta e três centa-
vos), em favor de FERNANDA VASCONCELOS OYA, VINICIUS OYA CUNHA 
e LAURA KIMIE OYA CUNHA, viúva e filhos, respectivamente, do TEN CEL 
PM ALISSON FERREIRA DA CUNHA, falecido em 20 de setembro de 2016, 
em decorrência do exercício da atividade policial-militar, cabendo a cada

[...]

Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, art. 1º do Decreto nº 674, de 8 de 
abril de 2020 e art. 48, inciso II, da Constituição Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2020/536302,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
3.377,40 (três mil, trezentos e setenta e sete reais e quarenta centavos) 
em favor de ERLI DA SILVA MONTEIRO e NALBERT MONTEIRO MARTINS, 
viúva e filho, do ex-SUBTEN PM RG 15792 ALMIR FARIAS MARTINS, faleci-
do em 12 de abril de 2020, em decorrência do exercício da atividade poli-
cial-militar, cabendo a cada um dos dependentes cotas-partes do montante

[...]

da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985, com a redação dada pela 
Lei nº 6.049, de 11 de junho de 1997, e art. 48, inciso II, da Constituição 
Estadual; e
Considerando os termos do Processo nº 2021/909955,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida Pensão Especial Militar mensal, no valor de R$ 
2.700,11 (dois mil, setecentos reais e onze centavos), em favor de LIDIA-
NE MATOS DOS SANTOS, JOSUÉ DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS JÚNIOR e 
JEREMIAS MATOS DOS SANTOS, viúva e filhos, respectivamente, do ex-PM 
JOSUÉ DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, falecido em 19 de abril de 2021, 
em decorrência do exercício da atividade policial-militar, cabendo a cada

[...]

pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o nº 60.501.293/0001-12. DO OB-
JETO DO CONTRATO: Assinatura para acesso ao produto online Bibliote-

ca Digital PROVIEW, comercializada exclusivamente pela empresa Editora 
Revista dos Tribunais  LTDA. VALOR: R$ 19.134,12 (dezenove mil, cento 
e trinta e quatro reais e doze centavos). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contra-
tação fundamenta-se no art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/2021, con-
siderando a contratação de serviços fornecidos com exclusividade por de-

[...]

O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Inexi-
gibilidade de Licitação nº 006/2024 que tem por objeto a assinatura para 
acesso ao produto online Biblioteca Digital PROVIEW, comercializada ex-
clusivamente pela empresa Editora Revista  dos Tribunais LTDA.  VALOR: 
R$ 19.134,12 (dezenove mil, cento e trinta e quatro reais e doze centa-
vos). RICARDO NASSER SEFER Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1041095

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

EXTRATO – TERMO DE APOSTILAMENTO 
Objeto: O presente Termo de Apostilamento objetiva a atualização do dis-

[...]

(doze) meses, com início em 18 de fevereiro de 2024 e término em 17 de 
fevereiro de 2025; O reajuste do valor mensal do contrato considerando 
a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor INPC/IBGE, con-
forme Cláusula Décima, no percentual de 3,706990%, passando de R$ 
10.593,43 (Dez mil, quinhentos e noventa e três reais e quarenta e três 
centavos) para R$ 10.986,13 (Dez Mil, novecentos e oitenta e seis reais e 
treze centavos)
Funcional Programática: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.36- Outros Serviços de Terceiro Pessoa Física
Valor mês: R$10.986,13
Valor Anual: R$ 131.833,56
FONTE DE RECURSOS: 02759000076-003245 – FIPAT
Contratado: